
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano XXII   Nº 6092      Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476   23 de dezembro de 2022 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY 
ESTADO DA BAHIA 

Avenida Claudino Barreto Rios, 80 – Centro – Wanderley – Bahia 
Cep. 47.940-00 – Fone: (77) 3626-1122 – CNPJ: 13.348.479/0001-01 

 

 

 
AV. Claudino Barreto Rios, 80 – Fone: (77) 3626-1122 – CEP 47.940-000 – Wanderley – Bahia 

CNPJ nº 13.348.479/0001-01 

DECRETO Nº 116/2022 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
 

“Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO 
DA DESPESA – QDD para o exercício 
Financeiro de 2023 e dá outras providências” 

 
 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE WANDERLEY, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2023 o Quadro de 
Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, correspondente à 
Programação das Despesas das Secretarias Municipais, Órgãos e Fundos na forma 
dos anexos deste decreto. 
 
Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da 
Despesa - QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a 
Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em 
consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 
 
Art. 3º - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo 
acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os registros 
contábeis decorrentes da mesma. 
. 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor de 01 de Janeiro a 31 de Dezembro de 2023, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Wanderley - BA, 23 de Dezembro de 2022. 
 
 

 

 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
23 de Dezembro/2022 02

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Legislativo01 -
ORGÃO: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE WANDERLEY

CÂMARA MUNICIPALSECRETARIA: 1.010 -
Unidade: 01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL
01.031.001.1001 EQUIPAMENTOS DA CAMARA MUNICIPAL

1500000020.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente
Total     R$ 20.000,00

01.031.001.2001 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA CAMARA MUNICIPAL
150000001.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
150000001.200.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
15000000180.000,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
150000001.000,003.1.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais
150000001.000,003.1.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
1500000025.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
1500000070.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150000001.000,003.3.9.0.33.00.00  Passagens e DESPs com Locomoção
1500000050.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
15000000330.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000001.000,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
1500000010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1500000010.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.880.000,00
Total da Unidade em R$ 1.900.000,00

Total da Secretaria em R$ 1.900.000,00

Total do Órgão em R$ 1.900.000,00
Total do Poder em R$ 1.900.000,00

Página 1 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
22 de Dezembro/2022 03

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

GABINETE DO PREFEITOSECRETARIA: 2.010 -
Unidade: 02.01.000 GABINETE DO PREFEITO
04.122.004.2002 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO GABINETE DO PREFEITO

15000000590.100,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
150000009.400,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
150000001.500,003.1.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
1500000023.900,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
1500000010.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150000001.500,003.3.9.0.33.00.00  Passagens e DESPs com Locomoção
1500000010.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
150000007.500,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000001.500,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
15000000600,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e REST

Total     R$ 656.000,00
04.122.008.2105 AÇÕES DE RESPOSTA A DESASTRE

170000001.000,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição Gratuita
170000001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
170000001.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e REST

Total     R$ 3.000,00
Total da Unidade em R$ 659.000,00

Total da Secretaria em R$ 659.000,00

Página 2 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
22 de Dezembro/2022 04

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOSECRETARIA: 2.020 -
Unidade: 02.02.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.004.1009 IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA PÚBLICA MUNICIPAL

1500000018.800,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500000018.800,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 37.600,00
04.122.004.2003 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

150000003.100,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
150000001.639.800,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
15000000242.000,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
1500000013.600,003.1.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais
1500000039.300,003.1.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
1500000011.400,003.3.7.1.70.00.00  Rateio Pela Participação em Consórcio Público
1500000029.900,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
1753000020.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1501000050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
15000000424.300,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150000001.500,003.3.9.0.33.00.00  Passagens e DESPs com Locomoção
15000000202.900,003.3.9.0.35.00.00  SERV de Consultoria
15000000659.400,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1753000040.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1501000040.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000001.616.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000001.500,003.3.9.0.43.00.00  Subvenções Sociais
15000000194.900,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
150000009.400,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e REST
17550000110.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente
1500000051.900,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 5.400.900,00
04.843.004.2005 ENCARGOS COM A DIVIDA INTERNA

150000009.400,003.2.9.0.21.00.00  Juros SOB a Dívida por Contrato
1500000018.800,003.2.9.0.22.00.00  OUT ENC SOB a Dívida por Contrato
150000001.000.000,004.6.9.0.71.00.00  Principal da Dívida Contratual Resgatado

Total     R$ 1.028.200,00
04.271.004.2006 ENCARGOS COM O PASEP

15000000286.200,003.3.9.0.47.00.00  OBRIG Tributárias e Contributivas
Total     R$ 286.200,00

04.122.004.2007 GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADES
150000009.400,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500000036.500,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 45.900,00
99.999.004.2008 RESERVA DE CONTIGENCIA

15000000190.200,009.9.9.9.99.00.00  RESERVA DE CONTIGÊNCIA
Total     R$ 190.200,00

04.122.008.2021 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO CONSID
1500000010.000,003.3.7.1.70.00.00  Rateio Pela Participação em Consórcio Público

Total     R$ 10.000,00
Total da Unidade em R$ 6.999.000,00

Total da Secretaria em R$ 6.999.000,00

Página 3 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

05Barreiras/BA
22 de Dezembro/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASSECRETARIA: 2.030 -
Unidade: 02.03.000 SECRETARIA DE FINANÇAS
04.123.008.2004 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

150000001.500,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
1500000076.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
150000006.200,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
150000003.100,003.1.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
150000005.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
150000006.300,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150000001.500,003.3.9.0.33.00.00  Passagens e DESPs com Locomoção
150000009.300,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500000010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000006.200,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
150000009.400,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 134.500,00
Total da Unidade em R$ 134.500,00

Total da Secretaria em R$ 134.500,00

Página 4 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

06Barreiras/BA
22 de Dezembro/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

DEPARTAMENTO DE CULTURASECRETARIA: 2.041 -
Unidade: 02.04.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.005.2016 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE APOIO A REALIZAÇÃO DA FESTA DO MILHO

1500000015.700,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500000015.400,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
15000000185.800,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
170000005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1701000050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 271.900,00
04.122.004.2072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

1500000095.900,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
150000009.400,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
150000007.800,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
1500000018.800,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1716000010.000,003.3.9.0.31.00.00  Prem. Culturais,Artísticas,Científicas,Desp. e out
1719000010.000,003.3.9.0.31.00.00  Prem. Culturais,Artísticas,Científicas,Desp. e out
1759000050.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1716000010.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1719000010.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500000037.700,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
170000001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
170100001.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1759000049.100,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
17000000500,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e REST
17010000500,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e REST
150000007.800,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
150000009.400,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 328.900,00
Total da Unidade em R$ 600.800,00

Total da Secretaria em R$ 600.800,00

Página 5 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

07Barreiras/BA
22 de Dezembro/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LASERSECRETARIA: 2.042 -
Unidade: 02.04.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LASER
27.813.005.2009 APOIO A ATIVIDADES RECREATIVAS, ESPORTIVAS

1500000037.700,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500000037.700,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição Gratuita
1500000051.900,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
150000001.500,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT

Total     R$ 128.800,00
04.122.005.2073 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

1500000095.900,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
150000009.400,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
150000009.400,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
1500000028.300,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500000026.700,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500000028.300,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000003.100,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
150000009.400,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 210.500,00
Total da Unidade em R$ 339.300,00

Total da Secretaria em R$ 339.300,00

Página 6 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

08Barreiras/BA
22 de Dezembro/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURASECRETARIA: 2.050 -
Unidade: 02.05.000 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.014.1030 REFORMA/AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DE CEMITERIOS

1500000033.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
Total     R$ 33.000,00

15.482.004.1033 AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO, SINALIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS
175400001.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e REST
170100001.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e REST
170000001.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e REST
1500000050.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
17000000149.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1701000049.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1754000079.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 330.000,00
17.512.014.1036 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTOS

1500000037.700,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
Total     R$ 37.700,00

25.752.014.1037 IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1500000034.600,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1500000012.500,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 47.100,00
15.122.014.1042 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES

1500000028.300,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
17000000100.500,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1701000020.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 148.800,00
26.782.014.1085 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS

1500000017.300,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente
Total     R$ 17.300,00

15.451.004.1087 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS
1500000030.500,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1700000050.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1701000030.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 110.500,00
04.451.014.1089 CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA FEIRA DO MILHO

170100001.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e REST
17010000599.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 600.000,00
15.451.014.2036 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

1500000050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1751000050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1751000020.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500000050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1751000030.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 200.000,00
15.451.014.2040 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

1500000030.500,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
15000000380.500,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500000018.800,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000001.500,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
150000009.400,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 440.700,00

Página 7 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

09Barreiras/BA
22 de Dezembro/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURASECRETARIA: 2.050 -
Unidade: 02.05.000 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA SERVIÇOS PÚBLICOS
15.451.014.2041 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS

150000001.500,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
15000000911.700,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
15000000148.200,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
1500000034.600,003.1.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
1500000011.000,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
150000001.400.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
170100001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
17060000150.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
15000000800.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
17530000110.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
15000000500.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000009.400,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
1500000018.800,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1500000053.400,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente
170100001.000,004.4.9.0.93.00.00  Indenizações e REST

Total     R$ 4.150.600,00
26.782.014.2042 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

1500000045.400,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500000089.900,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
15000000485.600,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 620.900,00
15.451.014.2043 MANUTENÇÃO DE PARQUES E JARDINS

150000009.400,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500000018.800,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
150000009.400,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 37.600,00
15.452.014.2045 MANUTENÇÃO DO FUNDO ESPECIAL - FEP-  ROYALTIES

17040000237.900,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1704000011.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
170400007.600,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
170400006.200,003.3.9.0.47.00.00  OBRIG Tributárias e Contributivas
170400007.300,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 270.000,00
26.782.014.2046 MANUTENÇÃO DA CIDE

175000007.800,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
175000003.100,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
175000008.900,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
175000001.500,003.3.9.0.47.00.00  OBRIG Tributárias e Contributivas
175000004.700,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 26.000,00
04.451.014.2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FIES

174900006.900,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
174900006.400,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
174900007.800,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
174900007.800,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 28.900,00
Total da Unidade em R$ 7.099.100,00

Total da Secretaria em R$ 7.099.100,00

Página 8 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

10Barreiras/BA
22 de Dezembro/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIALSECRETARIA: 2.070 -
Unidade: 02.07.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.003.2048 MANUTENÇAO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

150000001.500,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
15000000446.500,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
150000007.800,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
150000001.500,003.1.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
150000005.900,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
1500000032.500,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500000056.600,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500000025.500,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1500000015.700,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
150000009.400,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 602.900,00
08.244.003.2049 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES

150000006.200,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500000018.800,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
150000009.400,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1500000018.800,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 53.200,00
08.244.003.2055 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

150000001.500,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
150000001.500,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150000003.100,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
150000009.400,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000009.400,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
150000001.500,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 26.400,00
08.244.003.2059 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO DOS CONSELHOS MUNICIPAL E TUTELAR

1500000084.900,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
150000006.200,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
1500000011.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
150000009.400,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 111.500,00
08.244.003.2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES FMAS OUTROS REC. VINCULADOS

1661000050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1661000020.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1661000020.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 90.000,00
08.244.003.2076 MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO A PESSOAS CARENTES DE WANDERLEY

1500000031.400,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500000018.800,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
150000003.100,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000003.100,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 56.400,00
08.244.003.2100 DESENV. DAS AÇÕES DO CONSELHO DE ASSIST. SOCIAL

150000007.800,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150000007.800,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500000011.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 26.600,00
Total da Unidade em R$ 967.000,00

Total da Secretaria em R$ 967.000,00

Página 9 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
22 de Dezembro/2022 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOSSECRETARIA: 2.080 -
Unidade: 02.08.000 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA
20.511.007.1015 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA ZONA RURAL

1500000020.400,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1500000011.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 31.400,00
20.244.007.1034 APOIO AS AÇÕES DA AGRICULTURA FAMILIAR

150000009.400,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150000009.400,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
150000009.400,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1500000020.400,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
150000009.400,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 58.000,00
20.511.007.1035 PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES

1500000047.100,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1500000018.800,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 65.900,00
20.541.007.1057 AÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE NASCENTES E MATAS CILIARES

150000009.400,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500000018.800,004.4.9.0.61.00.00  Aquisição de Imóveis

Total     R$ 28.200,00
20.122.010.1088 CONSTRUÇÃO DE CASA DE FARINHA

1701000086.500,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1701000049.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente
170100001.000,004.4.9.0.93.00.00  Indenizações e REST

Total     R$ 136.500,00
17.511.007.2039 GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE AGUA

1500000062.900,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500000018.800,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500000078.600,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1500000023.500,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 183.800,00
20.122.007.2060 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

15000000105.700,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
150000009.400,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
150000001.500,003.1.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
150000009.400,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
1500000062.900,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500000031.400,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500000070.700,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000004.700,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
150000009.400,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 305.100,00
Total da Unidade em R$ 808.900,00

Total da Secretaria em R$ 808.900,00

Página 10 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
20 de Dezembro/2022 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTESECRETARIA: 2.090 -
Unidade: 02.09.000 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
04.122.007.2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

1500000050.500,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
150000007.800,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
150000007.800,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
1500000018.800,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150000009.400,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500000018.800,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000003.100,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
150000006.200,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 122.400,00
17.512.006.2103 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMENTO BASICO

150000002.100,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150000002.100,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
150000002.100,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000002.100,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
150000002.100,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 10.500,00
17.512.006.2104 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE RESÍDUOS SÓLIDOS

150000002.100,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150000002.100,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
150000002.100,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000002.100,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
150000002.100,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 10.500,00
Total da Unidade em R$ 143.400,00

Total da Secretaria em R$ 143.400,00

Total do Órgão em R$ 17.751.000,00

Página 11 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

13Barreiras/BA
20 de Dezembro/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDESECRETARIA: 2.061 -
Unidade: 02.06.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.302.002.1016 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, AMBULÂNCIAS E MOTOCICLETAS PARA SECRETARIA DE SAÚDE

1601000020.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente
1500100250.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 70.000,00
10.302.002.1018 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CASA DE SAÚDE

163100001.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e REST
163200001.000,003.3.9.0.93.00.00  Indenizações e REST
1601000010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
16310000516.400,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1632000089.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1500100220.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 637.400,00
10.301.002.1019 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE

1601000054.300,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1631000057.600,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1632000010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1634000010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1500100218.800,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 150.700,00
10.302.002.1020 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR

1601000072.900,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente
1500100237.700,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 110.600,00
10.301.002.1022 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE

1601000042.800,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1500100218.300,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 61.100,00
10.301.002.2023 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PACS - ACS

160000001.500,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
15001002400,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
16040000540.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
15001002400,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
1604000010.000,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
1600000018.800,003.1.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
160000001.500,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
160000001.500,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
160000009.400,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
160000003.100,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
160000001.500,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 588.100,00
10.301.002.2024 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PSF

1600000086.500,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
160000009.400,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
160000001.500,003.1.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
160000001.500,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
16000000121.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1621000050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
16000000120.800,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1621000020.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1600000028.300,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1621000050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1600000017.300,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
1600000018.800,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 525.100,00

Página 12 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

14Barreiras/BA
20 de Dezembro/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDESECRETARIA: 2.061 -
Unidade: 02.06.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.002.2025 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PROGRAMA DE CHAGAS

160000009.400,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
160000006.200,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1600000018.800,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 34.400,00
10.304.002.2027 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PROG. DE MELHOIAS DE ACESSO A QUALIDADE (PMAQ)

1600000037.700,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1600000056.600,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1600000037.700,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1600000018.800,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 150.800,00
10.305.002.2028 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PROGRAMA DE COMBATE A DENGUE

160000006.200,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1600000018.800,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
160000006.200,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 31.200,00
10.305.002.2029 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO NASF (NUCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

1600000010.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
160000004.300,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
160000009.900,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
16000000167.800,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
16000000100.100,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1701000010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
160000007.700,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 309.800,00
10.302.002.2030 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO RECURSO DE AIH

1621000025.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1621000025.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
16210000800.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
162100005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 855.000,00
10.301.002.2034 GERENCIAMENTO DAS AÇOES  DO CONSELHEIROS MUNICIPAL DE SAUDE

1500100212.500,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150010026.200,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
150010029.400,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 28.100,00
10.301.002.2037 DESENVOLVIMENTO DAS AÇOES DO PAB

160000001.500,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
16000000763.300,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1621000010.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1600000075.400,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
1600000026.700,003.1.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
160000001.500,003.2.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais
160000009.400,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
16000000408.400,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1621000050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
16000000166.400,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1621000050.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
16000000159.100,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1621000050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1600000078.600,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
1600000056.600,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.906.900,00

Página 13 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

15Barreiras/BA
20 de Dezembro/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDESECRETARIA: 2.061 -
Unidade: 02.06.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.302.002.2038 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DA ASSISTENCIA MEDICA, AMBULATORIAL E ODONTOLOGICA -

REC.PRÓPRIOS
150010021.500,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
150010021.948.700,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
15001002108.100,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
1500100210.600,003.1.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
150010021.500,003.2.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais
1500100275.400,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
15001002467.200,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150010021.500,003.3.9.0.33.00.00  Passagens e DESPs com Locomoção
15001002533.900,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
15001002599.500,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1500100284.100,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
1500100218.800,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 3.850.800,00
10.301.002.2061 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TFD

1600000031.500,003.3.9.0.48.00.00  Out. Aux. Finenceiros a Pessoas Fisicas
15001002108.100,003.3.9.0.48.00.00  Out. Aux. Finenceiros a Pessoas Fisicas

Total     R$ 139.600,00
10.301.002.2062 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DA FARMACIA BASICA

16000000114.800,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
Total     R$ 114.800,00

10.301.002.2070 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO SAMU - 192
16000000279.900,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1600000018.800,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
160000001.500,003.1.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
160000006.200,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
16000000164.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1621000030.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
16000000108.200,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1621000020.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
16000000110.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1621000050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
160000006.200,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
1600000012.500,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 807.300,00
10.301.002.2079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1600000037.700,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
160000007.800,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
160000009.400,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
1600000028.300,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1600000037.700,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1600000091.600,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
160000007.800,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 220.300,00
10.301.002.2081 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

16000000153.200,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1600000076.600,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
160000003.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 232.800,00

Página 14 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
20 de Dezembro/2022 16

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDESECRETARIA: 2.061 -
Unidade: 02.06.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.002.2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE - RECURSOS VINCULADOS

160000003.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1621000010.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1600000028.300,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1600000018.800,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
162100005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1600000037.700,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 102.800,00
10.301.002.2090 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO SAÚDE/CIS/UMOB

150010021.400,003.1.7.1.70.00.00  Rateio Pela Participação em Consórcio Público
15001002100.000,003.3.7.1.70.00.00  Rateio Pela Participação em Consórcio Público
150010021.000,004.4.7.1.70.00.00  Rateio Pela Participação em Consórcio Público

Total     R$ 102.400,00
10.301.002.2102 AÇOÕES DE ENFRENTAMENTO E COMBATE A COVID - 19

1602000030.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
16020000100.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1602000030.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 160.000,00
Total da Unidade em R$ 11.190.000,00

Total da Secretaria em R$ 11.190.000,00

Total do Órgão em R$ 11.190.000,00

Página 15 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
20 de Dezembro/2022 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALSECRETARIA: 2.071 -
Unidade: 02.07.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
26.782.003.1051 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1660000024.400,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente
1665000050.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 74.400,00
08.243.003.2052 DESEVOLVIMENTO  DAS AÇOES DO FUNDO DE ASSSIST. SOCIAL - REC. PROPRIO

150000001.500,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
15000000118.500,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
150000001.500,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
150000007.800,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
15000000256.900,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500000078.600,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
15000000152.500,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000001.500,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
150000001.500,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 620.300,00
08.241.003.2053 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

166000001.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
166000001.000,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
166000001.500,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
166000003.100,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
166000003.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
166000006.200,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
166000001.500,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
166000006.200,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 23.500,00
08.244.003.2054 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO FUNDO MUNICIPAL DAS COMUNIDADES QUILOMBOLAS

150000009.400,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
150000001.500,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
150000009.400,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150000006.200,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
150000006.200,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150000001.500,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
150000003.100,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 37.300,00
08.244.003.2057 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PISO BÁSICO VARIÁVEL/FIXO - FMAS

16600000300,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
166000009.800,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
1660000020.900,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
1660000080.700,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150000009.400,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição Gratuita
1660000018.800,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1660000029.500,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
166000003.100,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1660000032.800,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 205.300,00
08.244.003.2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES FMAS OUTROS REC. VINCULADOS

1660000018.800,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1660000023.500,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1660000018.800,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
166000009.400,003.3.9.0.43.00.00  Subvenções Sociais

Total     R$ 70.500,00

Página 16 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
20 de Dezembro/2022 18

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALSECRETARIA: 2.071 -
Unidade: 02.07.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.243.014.2085 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO CRAS

1660000015.700,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150000003.100,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição Gratuita
1660000023.900,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
166000007.300,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
166000009.400,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 59.400,00
08.243.003.2086 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO IGD/SUAS - IGD/BF

1660000015.500,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150000003.000,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição Gratuita
166000005.900,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
166000004.900,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
166000005.200,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 34.500,00
08.243.003.2088 GERENCIAMENTO SERV. CONVIV. E FORTALECIMENTO DE VINCULO

150000008.700,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
166000007.200,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500000015.500,003.3.9.0.32.00.00  Material de Distribuição Gratuita
1500000016.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1660000094.600,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
150000009.700,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1660000021.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1660000016.200,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 188.900,00
08.243.003.2099 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA/CRIANÇA FELIZ

1660000013.800,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
166000002.700,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
166000004.100,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
1660000013.800,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1660000013.800,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1660000011.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
166000009.700,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 68.900,00
Total da Unidade em R$ 1.383.000,00

Total da Secretaria em R$ 1.383.000,00

Total do Órgão em R$ 1.383.000,00

Página 17 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
20 de Dezembro/2022 19

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA: 2.040 -
Unidade: 02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.365.005.1013 CONSTRUÇÃO/REFORMA DE CRECHES

1500100150.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1569000039.300,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1544000010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 99.300,00
26.782.005.1039 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1500100150.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente
15690000395.700,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 445.700,00
12.361.005.1068 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DE MÉDIO E GRANDE PORTE

1500100120.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
15700000121.500,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
15690000700.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1544000010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 851.500,00
12.813.005.1069 IMPLANTAÇÃO DE PARQUE INFANTIL EM TODAS AS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

1500100118.800,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1500100118.800,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 37.600,00
12.122.005.1070 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / COBERTURA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ESCOLAS

1500100120.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
15690000285.900,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1544000010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações

Total     R$ 315.900,00
12.122.005.1071 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA REDE DE ENSINO MUNICIPAL

1500100118.800,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente
1570000037.700,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente
1569000019.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 75.500,00
26.782.005.1073 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLARES

15001001109.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente
15690000122.300,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 231.300,00
12.361.005.2010 GERENCIAMENTO AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

1551000025.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
155100005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
155100005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
155100005.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
155100005.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 45.000,00
12.361.005.2011 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PNAE

1500100110.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1552000050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500000050.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

Total     R$ 110.000,00
12.361.005.2012 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DOS PROFESSORES

150010019.400,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500100110.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 19.400,00
12.364.005.2013 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE BOLSA UNIVERSITARIA

1500100137.700,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
Total     R$ 37.700,00

Página 18 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
24 de Novembro/2022 20

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA: 2.040 -
Unidade: 02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.005.2014 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL RECURSOS DO FUNDEB 30%

1540000040.600,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
15410000500.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
154000001.400.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1542000030.000,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
15400000100.000,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
154000001.500,003.2.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais
154000009.400,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
1543000020.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
15420000500.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
15410000625.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
15400000150.600,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
154000003.100,003.3.9.0.33.00.00  Passagens e DESPs com Locomoção
1540000025.100,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1542000030.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1541000050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
15400000183.400,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
154000001.500,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
1542000010.000,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1540000017.300,004.4.9.0.51.00.00  Obras e Instalações
1542000010.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente
1540000012.500,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 3.720.000,00
12.361.005.2015 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL RECURSOS DO FUNDEB 70%

1540107085.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
154210701.900.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
154110701.970.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
154010707.000.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
15421070450.000,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
15411070800.000,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
15401070148.000,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais

Total     R$ 12.353.000,00
12.361.005.2017 GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - OUTROS REC.VINCULADAS

1574000010.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
15710000100.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1569000023.900,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1569000026.300,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
15710000100.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1570000016.800,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1569000021.500,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1571000060.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente
1569000026.300,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 384.800,00
12.361.005.2018 GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO

15500000123.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
155000009.400,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
15500000429.900,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1550000037.700,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 600.000,00

Página 19 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

21Barreiras/BA
24 de Novembro/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA: 2.040 -
Unidade: 02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.005.2019 GERENCIAMETO DA AÇOES DO ENSINO FUNDAMENTAL - REC. PROPRIOS - MDE

150010011.500,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
15001001100.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
15001001239.800,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
150010011.500,003.1.9.0.91.00.00  Sentenças Judiciais
1500100110.000,003.1.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
1500100149.700,003.3.9.0.14.00.00  Diárias - Pessoal Civil
15001001300.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1544000015.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500000010.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500100118.800,003.3.9.0.31.00.00  Prem. Culturais,Artísticas,Científicas,Desp. e out
150010011.500,003.3.9.0.33.00.00  Passagens e DESPs com Locomoção
15001001400.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500000010.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
15001001200.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
154400005.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1500000010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1500100110.000,003.3.9.0.92.00.00  DESPs de EXERCs ANT
1500100120.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 1.402.800,00
12.361.005.2020 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

155300005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
155300005.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500100110.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1553000010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 30.000,00
12.365.005.2022 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO ENSINO PRE-ESCOLAR

150010015.900,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
1500100113.100,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
150010011.500,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
1500100138.500,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150010019.400,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500100118.800,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
150010019.400,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 96.600,00
12.365.005.2026 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PNAE - PRÉ ESCOLA

1552000060.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
Total     R$ 60.000,00

12.361.005.2031 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PNAE - QUILOMBOLA
1552000025.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

Total     R$ 25.000,00
12.361.005.2032 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA

1552000040.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1552000010.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física

Total     R$ 50.000,00
12.361.005.2033 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PNAE - FUNDAMENTAL

15520000200.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1552000020.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física

Total     R$ 220.000,00
12.365.005.2035 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PNAE - CRECHE

1552000040.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1552000020.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física

Total     R$ 60.000,00
12.361.005.2044 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PNAE - MAIS EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

1552000015.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
Total     R$ 15.000,00

Página 20 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

22Barreiras/BA
24 de Novembro/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA: 2.040 -
Unidade: 02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.005.2047 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PNAE - AEE

155200005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
Total     R$ 5.000,00

12.361.005.2050 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PNAE - MAIS EDUCAÇÃO QUILOMBOLA
1552000015.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo

Total     R$ 15.000,00
12.365.005.2051 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES PNATE- INFANTIL

155300001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
155300001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1553000010.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 12.000,00
12.361.005.2056 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES PNATE- MEDIO

155300001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
155300001.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1553000020.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 22.000,00
12.361.005.2058 GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES PNATE- FUNDAMENTAL

155300001.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1553000015.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
15530000100.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 116.000,00
12.361.005.2063 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PETE

157600002.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
157600002.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1576000046.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 50.000,00
12.365.005.2064 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 30%

15420000170.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1541000010.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
15400000190.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1541000010.000,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
154000005.000,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
15420000300.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
154100005.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1540000015.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1540000050.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1540000010.000,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 765.000,00
12.365.005.2065 GERENCIAMENTO DAS AÇOES DO ENSINO INFANTIL FUNDEB 70%

154010701.000,003.1.9.0.04.00.00  Contratação Por Tempo Determinado
15421070100.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1541107020.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
15401070100.000,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1541107010.000,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
1540107050.000,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
154010701.000,003.1.9.0.34.00.00  Out. Desp. de Pess. DECORRs de Cont. de Terc.

Total     R$ 282.000,00
12.361.005.2087 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS ESCOLAS

1500100110.000,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1500100110.000,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500100110.000,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 30.000,00
12.361.005.2089 DESENVOV. DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

150010017.800,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
150010017.800,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1500100112.500,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica

Total     R$ 28.100,00

Página 21 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

23Barreiras/BA
24 de Novembro/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY
AVENIDA JK
CENTRO

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)
Lei Orçamentária Anual de 2023

WANDERLEY - BA
CNPJ: 13348479000101

PODER: Executivo02 -
ORGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSECRETARIA: 2.040 -
Unidade: 02.04.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.005.2101 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO EJA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

1569000061.100,003.1.9.0.11.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
156900006.100,003.1.9.0.13.00.00  OBRIG Patronais
1569000036.600,003.3.9.0.30.00.00  Material de Consumo
1569000018.300,003.3.9.0.36.00.00  Outros Serv. de TERC - Pessoa Física
1569000030.500,003.3.9.0.39.00.00  Outros SERV de TERC - Pessoa Jurídica
1569000012.200,004.4.9.0.52.00.00  Equipamentos e Material Permanente

Total     R$ 164.800,00
Total da Unidade em R$ 22.776.000,00

Total da Secretaria em R$ 22.776.000,00

Total do Órgão em R$ 22.776.000,00
Total do Poder em R$ 53.100.000,00

55.000.000,00TOTAL GERAL DA DESPESA R$

Página 22 de 22



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

24Barreiras/BA
24 de Novembro/2022


		2022-12-23T16:21:53-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA EIRELI:07053173000117




